
3Teresina - Terça-feira, 18 de janeiro de 2011 • No 12

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS



4 Teresina - Terça-feira, 18 de janeiro de 2011 • No 12

Diário Oficial

OF. 112



5Teresina - Terça-feira, 18 de janeiro de 2011 • No 12

Diário Oficial

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA  DE DEFESA CIVIL
DECRETO DE 14 DE JANEIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

YARA FREITAS LIRA  EVARISTO CARDOSO, para exercer o
Cargo em Comissão, de Coordenador de Área de Risco, símbolo
DAS-2, da Secretaria de Defesa Civil, com efeitos a partir de 01 de
Janeiro de 2011.

SECRETARIA  DE PLANEJAMENT O
DECRETO DE 10 DE JANEIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

CLAUDIA SIMEÃO DOS SANTOS DIAS , para exercer o Cargo
em Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da
Secretaria de Planejamento, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de
2011.

DECRETO DE 14 DE JANEIRO DE 2011

LEONIDAS ARRAIS MOUSINHO SOBRINHO , para exercer o
Cargo em Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1,
da Secretaria de Planejamento, com efeitos a partir de 01 de Janeiro
de 2011.

SECRETARIA  DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
DECRETO DE 10 DE JANEIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

RITA DENISE LEITE DAMACENO RODRIGUES , para exercer
o Cargo em Comissão, de Gerente do 1° Emprego, símbolo DAS-3,
da Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo, com efeitos a partir
de 01 de Janeiro de 2011.

SECRETARIA  DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
DECRETOS DE 14 DE JANEIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

CARLOS ANTONIO MOURA  FE, para exercer o Cargo em
Comissão, de Superintendente de Meio Ambiente, da Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos, com efeitos a partir de 01 de
Janeiro de 2011.

DEMOCRITO CHAGAS BARRETO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Superintendente de Recursos Hídricos, da Secretaria
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, com efeitos a partir de 01
de Janeiro de 2011.

ALINNE DE ASSIS VERAS, para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Monitoramento e Controle Florestal, simbolo
DAS-2, da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, com
efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

JOAO ALBERTO BANDEIRA  ARNAUD FILHO , para exercer o
Cargo em Comissão, de Coordenador de Convênios e Acordos,
símbolo DAS-2, da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

SONALI MARIA  PAULO DE SOUSA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Administração de Recursos de
Informática, símbolo DAS-2, da Secretaria de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

CELSO FERREIRA  SAMPAIO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Parques, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, com efeitos a partir de 01
de Janeiro de 2011.

ROSEANE DE ARAUJO GALENO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Parques, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, com efeitos a partir de 01
de Janeiro de 2011.

CARMELIT A PINTO RODRIGUES, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Gestão de Pessoas, símbolo DAS-2,
da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, com efeitos a
partir de 01 de Janeiro de 2011.

LUIS EUGENIO SOARES NUNES, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Orçamento e Contabilidade, símbolo
DAS-2, da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, com
efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

FRANCISCO DA COSTA ARAUJO MIRANDA  FILHO , para
exercer o Cargo em Comissão, de Coordenador de Gestão
Participativa, símbolo DAS-2, da Secretaria de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

DANIELLE MELO VIEIRA , para exercer o Cargo em Comissão, de
Gerente de Licenciamento, símbolo DAS-3, da Secretaria de Meio Ambiente
e Recursos Hídricos, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

BENEDIT O VIEIRA  DE CARVALHO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente de Zoobotânico, símbolo DAS-3, da Secretaria
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, com efeitos a partir de 01
de Janeiro de 2011.

JOSE RENATO UCHOA , para exercer o Cargo em Comissão, de
Gerente de Florestas, símbolo DAS-3, da Secretaria de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos, com efeitos a partir de 01 de Janeiro
de 2011.

JOSE RENATO ARAUJO NOGUEIRA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente de Fiscalização, símbolo DAS-3, da Secretaria
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, com efeitos a partir de 01
de Janeiro de 2011.

ANA LUCIA  FARIAS SILVA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Gerente de Finanças, símbolo DAS-3, da Secretaria de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos, com efeitos a partir de 01 de Janeiro
de 2011.

GENESIO DA COSTA NUNES, para exercer o Cargo em Comissão,
de Gerente de Logística, Abastecimento e Serviços, símbolo DAS-
3, da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, com efeitos
a partir de 01 de Janeiro de 2011.

MARCELO AMORIM DE MOURA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente de Educação Ambiental, símbolo DAS-3, da
Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, com efeitos a
partir de 01 de Janeiro de 2011.

ANA CELIA  ARAGAO PEREIRA  FERREIRA , para exercer o
Cargo em Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da
Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, com efeitos a
partir de 01 de Janeiro de 2011.

MARIA  EDILEUZA  MORAES DA SILVA , para exercer o Cargo
em Comissão, de Diretor de Unidade de Parques e Florestas, símbolo
DAS-4, da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, com
efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.



6 Teresina - Terça-feira, 18 de janeiro de 2011 • No 12

Diário Oficial

FERNANDA ALMEIDA  MOIT A , para exercer o Cargo em
Comissão, de Diretor de Unidade de Meio Ambiente, símbolo DAS-
4, da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, com efeitos
a partir de 01 de Janeiro de 2011.

FRANCISCO DA CRUZ CARVALHO ARAUJO , para exercer o
Cargo em Comissão, de Diretor de Unidade de Fiscalização e
Licenciamento, símbolo DAS-4, da Secretaria de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

AMELIA MARIA PEREIRA LIMA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Diretor de Unidade Administrativa-Financeira, símbolo
DAS-4, da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, com
efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA  E EXTENSÃO RURAL
DO PIAUÍ
DECRETO DE 13 DE JANEIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ANTONIO ELONEIDE GOMES PEREIRA , para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador de Logística, Abastecimento e Serviços,
símbolo DAS-2, do Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural
do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

DECRETO DE 14 DE JANEIRO DE 2011

FERNANDO CARVALHO DE FIGUEIREDO FILHO , para
exercer o Cargo em Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo
DAS-1, do Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do Piauí,
com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

SECRETARIA  DE JUSTIÇA
DECRETOS DE 14 DE JANEIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCO KENNEDY FEITOSA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Diretor de Unidade Administrativa-Financeira, símbolo
DAS-4, da Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 01 de Janeiro
de 2011.

ROBERTA MARIA  FREIRE ROSAL , para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente da Penitenciária de Bom Jesus, símbolo DAS-3,
da Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

GERSON REIS FERNANDES FILHO, para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente da Penitenciária Fontes Ibiapina, símbolo
DAS-3, da Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 01 de Janeiro
de 2011.

GUSTAVO VIANA  REGO, para exercer o Cargo em Comissão, de
Gerente da Penitenciária de Oeiras, símbolo DAS-3, da Secretaria
de Justiça, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

MARIA  ELISETE DA COSTA IBIAPINA , para exercer o Cargo
em Comissão, de Gerente da Penitenciária Feminina de Picos,
símbolo DAS-3, da Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 01
de Janeiro de 2011.

GILVAN GOMES FERREIRA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Gerente da Penitenciária José de Deus Barros, símbolo DAS-3, da
Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

TOME SOARES DA COSTA NETO, para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente da Penitenciária Luiz Gonzaga Rebelo,
símbolo DAS-3, da Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 01
de Janeiro de 2011.

ROSANGELA MARIA DE OLIVEIRA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente da Penitenciária Gonçalo de Castro Lima,
símbolo DAS-3, da Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 01
de Janeiro de 2011.

DENIO FARIAS MARINHO , para exercer o Cargo em Comissão,
de Gerente da Penitenciária Irmão Guido, símbolo DAS-3, da
Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

JOSE LENILTON MORAIS LINHARES , para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente da Casa de Albergados Dep. Themístocles
Filho, símbolo DAS-3, da Secretaria de Justiça, com efeitos a partir
de 01 de Janeiro de 2011.

GERACINA OLIMPIO DE MELO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente da Penitenciária Feminina de Teresina,
símbolo DAS-3, da Penitenciária Feminina de Teresina, da Secretaria
de Justiça, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

ANCELMO LUIZ POR TELA  E SILVA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente do Hospital Penitenciário, símbolo DAS-3,
da Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de
2011.

FLAVIO PESSOA LIMA , para exercer o Cargo em Comissão, de
Gerente da Colônia Agrícola Major César, símbolo DAS-3, da
Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

PAULO ROBERTO NUNES DE OLIVEIRA , para exercer o Cargo
em Comissão, de Gerente da Casa de Custódia Prof. José Ribamar
Leite, símbolo DAS-3, da Secretaria de Justiça, com efeitos a partir
de 01 de Janeiro de 2011.

NOELIA  DE CARVALHO E SIL VA AMORIM , para exercer o Cargo
em Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria
de Justiça, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

RAUMARIO MOURAO E SIL VA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria
de Justiça, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

DANIELLE CHRISTINE DE FREIT AS TRAVASSOS, para exercer
o Cargo em Comissão, de Diretor de Unidade da Escola
Penitenciária, símbolo DAS-4, da Secretaria de Justiça, com efeitos
a partir de 01 de Janeiro de 2011.

ROSANGELA MARIA  VALE DE QUEIROZ , para exercer o Cargo
em Comissão, de Diretor de Unidade de Reintegração Social e
Humanização, símbolo DAS-4, da Secretaria de Justiça, com efeitos
a partir de 01 de Janeiro de 2011.

CARLOS JOSE GOMES DE ASSIS, para exercer o Cargo em
Comissão, de Diretor de Unidade de Administração Penitenciária,
símbolo DAS-4, da Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 01
de Janeiro de 2011.

JOSE WILSON GOMES DE ASSIS, para exercer o Cargo em
Comissão, de Diretor de Unidade de Inteligência e Proteção Externa,
símbolo DAS-4, da Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 01
de Janeiro de 2011.

SECRETARIA  ESTADUAL  PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA
DECRETO DE 11 DE JANEIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

RAVENNA SAMPAIO DE SOUSA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Articulação Institucional, simbolo
DAS-2, da Secretaria Estadual para Inclusão da Pessoa com
Deficiência, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.



7Teresina - Terça-feira, 18 de janeiro de 2011 • No 12

Diário Oficial

SECRETARIA  DE DESENVOLVIMENT O RURAL
DECRETOS DE 14 DE JANEIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

FERNANDO ANTONIO DANDA  VASCONCELOS, para exercer
o Cargo em Comissão, de Diretor de Crédito Fundiário, símbolo
DAS-4, da Secretaria de Desenvolvimento Rural, com efeitos a partir
de 01 de Janeiro de 2011.

FERNANDO MARCOS MOURA VILARINHO , para exercer o
Cargo em Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da
Secretaria de Desenvolvimento Rural, com efeitos a partir de 01 de
Janeiro de 2011.

JOSE FIRMINO MAGALHAES NETO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria de
Desenvolvimento Rural, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

EPITACIO PIRES DE MOURA FILHO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente de Operações, símbolo DAS-3, da Secretaria de
Desenvolvimento Rural, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

ZENON SOARES DE ARAUJO , para exercer o Cargo em Comissão,
de Gerente Administrativo, símbolo DAS-3, da Secretaria de
Desenvolvimento Rural, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

LEONARDO CARIBE ROCHA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Gerente Financeiro, símbolo DAS-3, da Secretaria de
Desenvolvimento Rural, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

HILDEMAR CARLOS RAMOS , para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente de Segurança Alimentar, símbolo DAS-3, da
Secretaria de Desenvolvimento Rural, com efeitos a partir de 01 de
Janeiro de 2011.

MARCO AURELIO MELO FEIT OSA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente da CLAVEP, símbolo DAS-3, da Secretaria de
Desenvolvimento Rural, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

CATIA  MARIA  SILVA DE ARAUJO COSTA, para exercer o Cargo
em Comissão, de Gerente de Tecnologia Agropecuário, símbolo
DAS-3, da Secretaria de Desenvolvimento Rural, com efeitos a partir
de 01 de Janeiro de 2011.

MARIA  MANUELA  PEIXEIRO GONCAL VES LIMA , para
exercer o Cargo em Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-
3, da Secretaria de Desenvolvimento Rural, com efeitos a partir de
01 de Janeiro de 2011.

SECRETARIA  DE SAÚDE
DECRETO DE 13 DE JANEIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

EULÁLIA  LÚCIA  DA SILVA ALVES SANTOS, para exercer o Cargo
em Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da
Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
DECRETOS DE 13 DE JANEIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

RENAN RODRIGUES DE MORAIS , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Coordenadoria
de Comunicação Social, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de
2011.

JOSUE JOSE NOGUEIRA FILHO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente de Multiplicadores de Opinião, símbolo DAS-
3, da Coordenadoria de Comunicação Social, com efeitos a partir de
01 de Janeiro de 2011.

SECRETARIA  DE INFRAESTRUTURA
DECRETOS DE 12 DE JANEIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

WALBER ANGELINE DA  SILVA FILHO , para exercer o Cargo
em Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria
de Infra-Estrutura, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

JOSE RIBAMAR DE ARAUJO FILHO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente de Manutenção, símbolo DAS-3, da Secretaria
de Infra-Estrutura, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

HELDER DA  COSTA BORBA, para exercer o Cargo em Comissão,
de Gerente de Engenharia e Fiscalização, símbolo DAS-3, da
Secretaria de Infra-Estrutura, com efeitos a partir de 01 de Janeiro
de 2011.

JOSENILDA CARVALHO DE FIGUEIREDO , para exercer o
Cargo em Comissão, de Coordenador de Comissão de Licitação,
símbolo DAS-2, da Secretaria de Infra-Estrutura, com efeitos a partir
de 01 de Janeiro de 2011.

FRANCISCO ANTONIO ROCHA FREITAS, para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador de Orçamento e Contabilidade,
símbolo DAS-2, da Secretaria de Infra-Estrutura, com efeitos a partir
de 01 de Janeiro de 2011.

SORAIDE COELHO , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador Financeiro, símbolo DAS-2, da Secretaria de Infra-
Estrutura, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

PAULA  ANDREA SILVA DANTAS AVELINO , para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador de Recursos de Informática, símbolo
DAS-2, da Secretaria de Infra-Estrutura, com efeitos a partir de 01
de Janeiro de 2011.

ANA MARIA CARDOSO FERREIRA TELES , para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador de Controle Interno, símbolo DAS-
2, da Secretaria de Infra-Estrutura, com efeitos a partir de 01 de
Janeiro de 2011.

MARIA  DE FATIMA  ALMEIDA  MADEIRA  CAMPOS, para
exercer o Cargo em Comissão, de Assistente de Serviços II, símbolo
DAS-2, da Secretaria de Infra-Estrutura, com efeitos a partir de 01
de Janeiro de 2011.

ALZIRA SIQUEIRA DE CASTRO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria
de Infra-Estrutura, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

JOAO ESTEVAO SOBRINHO , para exercer o Cargo em Comissão,
de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria de Infra-
Estrutura, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

RUBEN RIBEIRO MAGALHAES RODRIGUES , para exercer o
Cargo em Comissão, de Diretor de Unidade Administrativa-
Financeira, símbolo DAS-4, da Secretaria de Infra-Estrutura, com
efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

ANTONIO VAZ DA COSTA, para exercer o Cargo em Comissão,
de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria de Infra-
Estrutura, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.



8 Teresina - Terça-feira, 18 de janeiro de 2011 • No 12

Diário Oficial

MARIA  DOS REMEDIOS CARVALHO RODRIGUES , para
exercer o Cargo em Comissão, de Gerente Administrativo-
Financeiro, símbolo DAS-3, da Secretaria de Infra-Estrutura, com
efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

CLIDENOR MAR TINS BORGES, para exercer o Cargo em Comissão,
de Gerente de Gestão de Pessoas, símbolo DAS-3, da Secretaria de
Infra-Estrutura, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

DEMOSTHENES RIBEIRO GONCAL VES FILHO , para exercer o
Cargo em Comissão, de Gerente de Projetos, símbolo DAS-3, da Secretaria
de Infra-Estrutura, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

JOSE RIBEIRO DE CARVALHO FILHO , para exercer o Cargo
em Comissão, de Diretor de Unidade de Projetos e Planejamento,
símbolo DAS-4, da Secretaria de Infra-Estrutura, com efeitos a partir
de 01 de Janeiro de 2011.

MARIA  ANTONIA RODRIGUES AVELINO , para exercer o Cargo
em Comissão, de Gerente de Programação e Orçamento, símbolo
DAS-3, da Secretaria de Infra-Estrutura, com efeitos a partir de 01
de Janeiro de 2011.

SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETO DE 06 DE JANEIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

WILSON GONDIM CA VALCANTI FILHO , para exercer o Cargo
em Comissão, de Diretor de Licitações e Contratos Administrativos,
símbolo DAS-4, da Secretaria de Administração, com efeitos a partir
de 01 de Janeiro de 2011.

GABINETE MILIT AR
DECRETO DE 10 DE JANEIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

CARLOS FREDERICO MACEDO MENDES , para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador de Controle Interno, símbolo DAS-2,
do Gabinete Militar, com efeitos a partir de 10 de Janeiro de 2011.

FUNDAÇÃO DE ESPORTES DO PIAUÍ
DECRETOS DE 10 DE JANEIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ANTONIO CLEMIL TON COSTA LIMA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente de Desportos, símbolo DAS-3, da Fundação
de Esportes do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

REGINALDO MENDES DA  SILVA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Fundação de
Esportes do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

ANTONIO FERNANDO ABREU CARREIRA  DE SOUZA, para
exercer o Cargo em Comissão, de Coordenador de Estruturas do
Interior, símbolo DAS-2, da Fundação de Esportes do Piauí, com
efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

MIGUEL  ARCÂNGELO SOUZA  MENDES, para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo
DAS-2, da Fundação de Esportes do Piauí, com efeitos a partir de 01
de Janeiro de 2011.

CAMILA CABRAL ROMERO , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Logística, Abastecimento e Serviços, símbolo
DAS-2, da Fundação de Esportes do Piauí, com efeitos a partir de 01
de Janeiro de 2011.

THIAGO DE SOUSA CARVALHO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Fundação
de Esportes do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

WANDERSON MARQUES DE OLIVEIRA , para exercer o Cargo
em Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Fundação
de Esportes do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

JULIANA  TAJRA TOBIAS MOURÃO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente Administrativo-Financeiro, símbolo DAS-3,
da Fundação de Esportes do Piauí, com efeitos a partir de 01 de
Janeiro de 2011.

ANTONIO NILSON DE SOUSA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Fundação de
Esportes do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

SECRETARIA  DE GOVERNO
DECRETOS DE 13 DE JANEIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

THABIT A MARIA  DE ALBUQUERQUE VASCONCELOS, para exercer
o Cargo em Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria
de Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

JESUSLENE DA SILVA , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador Regional, símbolo DAS-2, da Secretaria de Governo,
com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

FRANCISCO DAS CHAGAS LOPES DE OLIVEIRA , para exercer
o Cargo em Comissão, de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

REGINA CELI CAVALCANTE ARRE, para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

MARIA FRANCIMELIA NOGUEIRA MEDEIROS , para exercer
o Cargo em Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da
Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

DECRETOS DE 14 DE JANEIRO DE 2011

JAQUELINE DE ABREU AREA SOUSA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

JOSE LUIZ MAR TINS MAIA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Assessor Especial do Governador, símbolo DAS-4, da Secretaria
de Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

CLARINDO FUR TADO JÚNIOR , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

ISABEL CRISTINA RODRIGUES DO NASCIMENTO , para
exercer o Cargo em Comissão, de Assistente de Serviços II, símbolo
DAS-2, da Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 01 de
Janeiro de 2011.

AUGUSTO CESAR ABREU DA FONSECA, para exercer o Cargo
em Comissão, de Assessor Especial do Governador, símbolo DAS-4, da
Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

OF. 087 ao 101



9Teresina - Terça-feira, 18 de janeiro de 2011 • No 12

Diário Oficial

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA  DE GOVERNO
DECRETOS DE 14 DE JANEIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARIA  DA CONCEICAO MENDONCA  XAVIER DE OLIVEIRA ,
para exercer o Cargo em Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo
DAS-4, da Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 01 de
Janeiro de 2011.

FABIO HENRIQUE MENDONCA  XAVIER DE OLIVEIRA , para
exercer o Cargo em Comissão, de Diretor de Unidade de Relações
Municipais, símbolo DAS-4, da Secretaria de Governo, com efeitos
a partir de 01 de Janeiro de 2011.

MONICA CRONEMBERGER FONTENELE , para exercer o
Cargo em Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

ROGERIO DE CARVALHO AFONSO, para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

DANIELA  CARVALHO MARQUES , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Logística, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

IOLANDA  CARVALHO MARQUES , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

LAYANA CIBELLE LAGES LIMA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

LUIZ PEREIRA  DE ARAUJO , para exercer o Cargo em Comissão,
de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

DECRETOS DE 17 DE JANEIRO DE 2011

DIEGO AMORIM NEVES REIS , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria
de Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

THAIS MUNIZ DE CAR VALHO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

EILANE RODRIGUES DA ROCHA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria
de Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

MARILDA DE OLIVEIRA RAULINO FRANCO , para exercer o
Cargo em Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

FRANKLIN GADELHA DA ROCHA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

MOISES OLIVEIRA FILHO , para exercer o Cargo em Comissão,
de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria de Governo,
com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

ADEMIR SOUSA BOAVENTURA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

ALICE CASTELO BRANCO CAR VALHO , para exercer o Cargo
em Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da
Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

SILVIA  REGINA DE MELO FALCAO OLIVEIRA , para exercer o
Cargo em Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da
Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

CELENE MARIA MORAES FONTENELE , para exercer o Cargo
em Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA  E EXTENSÃO RURAL
DO PIAUÍ
DECRETOS DE 14 DE FEVEREIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

DOMINGOS MARQUES NETO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Diretor de Unidade de Empreendedorismo, símbolo
DAS-4, do Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do Piauí,
com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente de Operações, símbolo DAS-3, do Instituto
de Assistência Técnica e Extensão Rural do Piauí, com efeitos a partir
de 01 de Janeiro de 2011.

CAROLINE MARQUES ARAUJO PINT O, para exercer o Cargo
em Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, do
Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do Piauí, com
efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

INSTITUTO DE TERRAS DO PIAUÍ
DECRETOS DE 14 DE JANEIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCO DE SOUSA LIRA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, do Instituto de
Terras do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.



10 Teresina - Terça-feira, 18 de janeiro de 2011 • No 12

Diário Oficial

FRANCISCO EUGENIO MENDONÇA  CAVALCANTE , para
exercer o Cargo em Comissão, de Coordenador de Finanças, símbolo
DAS-2, do Instituto de Terras do Piauí, com efeitos a partir de 14 de
Janeiro de 2011.

INSTITUT O DE DESENVOLVIMENT O DO PIAUÍ
DECRETO DE 14 DE JANEIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

TASSIA ALVES MARQUES, para exercer o Cargo em Comissão,
de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, do Instituto de
Desenvolvimento do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de
2011.

DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE TRÂNSIT O
DECRETO DE 14 DE JANEIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARCIA  MARCELA  MARTINS LOPES, para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, do Departamento
Estadual de Trânsito, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O HABIT ACIONAL  DO
PIAUÍ
DECRETO DE 14 DE JANEIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual,

RESOLVE designar, interinamente, JULIA  NEUZA BOAVISTA DE
OLIVEIRA  SANTANA , para exercer o Cargo em Comissão, de
Diretor de Unidade Administrativo-Financeiro, da Agência de
Desenvolvimento Habitacional do Piauí, com efeitos a partir de 01
de Janeiro de 2011.

FUNDAÇÃO DE ESPORTES DO PIAUÍ
DECRETO DE 14 DE JANEIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOAQUIM JOSE RIOS MAGALHAES , para exercer o Cargo em
Comissão, de Diretor de Desportos, símbolo DAS-4, da Fundação
de Esportes do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA  DO ESTADO
DO PIAUÍ
DECRETOS DE 14 DE JANEIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ALBER TO ELIAS HIDD NET O, para exercer o Cargo em
Comissão, de Procurador-Chefe, símbolo DAS-4, do Instituto de
Assistência e Previdência do Estado do Piauí, com efeitos a partir
de 14 de Janeiro de 2011.

BRENDA LIRA LEITE BARBOSA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, do Instituto de
Assistência e Previdência do Estado do Piauí, com efeitos a partir
de 01 de Janeiro de 2011.

MARIA  JOVITA DE BRITO MACHADO , para exercer o Cargo
em Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, do Instituto
de Assistência e Previdência do Estado do Piauí, com efeitos a partir
de 01 de Janeiro de 2011.

DECRETO DE 17 DE JANEIRO DE 2011

BENJAMIM SOARES DE CAR VALHO JUNIOR, para exercer o
Cargo em Comissão, de Diretor de Unidade Financeira, símbolo
DAS-4, do Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí,
com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

DEPARTAMENT O DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ
DECRETO DE 17 DE JANEIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSE ITAMAR GUIMARAES SIL VA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Diretor de Unidade de Planos e Programas, símbolo
DAS-4, do Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, com
efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2011.

SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETOS DE 17 DE JANEIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

RAIMUNDA MÁRCIA BARBOSA HONÓRIO, p ara exercer o
Cargo em Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da
Secretaria de Administração, com efeitos a partir de 06 de Janeiro
de 2011.

CARLOS SILVESTRE DE SOUSA RODRIGUES, para exercer o
Cargo em Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Administração, com efeitos a partir de 06 de Janeiro
de 2011.

OF. 102 ao 111


